Página 1 de 4Quarta-feira, 25 de abril de 2018   Ano I | Edição nº 69

Conforme Lei Municipal nº 3.454, de 01 de novembro de 2017

PODER EXECUTIVO DE
PEDERNEIRAS

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATOS DE CONTRATOS
TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 89/2017.
CONTRATANTE: Município de Pederneiras.

CONTRATADA: Montana Construtora e Incorporadora Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
89/2017 por mais 60 dias. ASSINATURA: 13/04/2018. Ficam
mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no referido contrato. Pederneiras, 13 de abril de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para

a realização dos serviços de orientação técnica em teatro.
ENCERRAMENTO: 10/05/2018, às 14:00 hs. O Edital
completo encontra-se disponível no site www.pederneiras.
sp.gov.br  e na Secretaria de Compras e Licitações da
Prefeitura Municipal. Maiores informações na Prefeitura,
através do telefone (14) 3283-9576, com o responsável pelas
licitações. Pederneiras, 24 de abril de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018
OBJETO: Registro de preços de materiais para construção.

ENCERRAMENTO: 11/05/2018, às 9:00 hs. O Edital completo
encontra-se disponível no site www.pederneiras.sp.gov.br e na
Secretaria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal.
Maiores informações na Prefeitura, através do telefone (14)
3283-9576, com o responsável pelas licitações. Pederneiras,
24 de abril de 2018.

Vicente Juliano Minguili Canelada – Prefeito Municipal

Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO Nº 18/2016
CONTRATANTE: Município de Pederneiras.

CONTRATADA: Gente Seguradora S.A. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 50/2017,
por mais 12 (doze) meses, mantendo-se os valores e as
condições inicialmente contratadas. VALOR TOTAL: R$
2.773,00. ASSINATURA: 19/04/2018. Ficam mantidas todas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido
Contrato.

Pederneiras, 25 de abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 13/2017.
CONTRATANTE: Município de Pederneiras.

CONTRATADA: Verocheque Refeições Ltda. OBJETO:
Aditamento de aproximadamente 9,51% do valor estimado
na cláusula terceira do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEDERNEIRAS 1
Licitações e Contratos 1
Extrato 1
Aviso de Licitação 1
Aditivos / Aditamentos / Supressões 1
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Demonstrativos de receitas e despesas 3

Quarta-feira, 25 de abril de 2018   Ano I | Edição nº 69 Página 2 de 4

13/2017. ASSINATURA: 23/04/2018. VALOR: R$ 732.672,00.
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no referido contrato.

Pederneiras, 23 de abril de 2018.

Vicente Juliano Minguili – Prefeito Municipal

Quarta-feira, 25 de abril de 2018    Ano I | Edição nº 69 Página 3 de 4

Contas Públicas e Instrumentos
de Gestão Fiscal

Demonstrativos de receitas e des-
pesas

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)
MUNICÍPIO: PEDERNEIRAS

PERÍODO: 1º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2018

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 24.147,68 12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação 0,00

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis  276.691,19 12.361 - Ensino Fundamental 4.667.034,84

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 1.157.586,18 12.365 - Educação Infantil 2.922.867,33

Imposto de Renda Retido na Fonte 269.017,16 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos 251.761,58 12.367 - Educação Especial 0,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 80.601,28 ( = ) Total da Despesa do Ensino 7.589.902,17
Multa/Juros provenientes de impostos 22.620,57 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros 2.375.576,56

Fundo de Participação dos Municípios  7.042.903,46 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 323,43

Imposto Territorial Rural 27.708,39 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 43.946,16 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios  5.214.002,18
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços

10.009.990,43 ( + ) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB 4.943.576,39

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor

4.340.785,79 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 0,00

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 85.105,05 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 633.488,53
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS 23.632.864,92 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 9.524.090,04

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 40,30%

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 1.236.932,50

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e
Adicionais 4.727,26

Recursos de Operações de Crédito 0,00 FUNDEB
Recursos recebidos do FUNDEB 5.733.508,70

Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 86,24%

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB

7.820,18

Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 65,26%
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 6.982.988,64

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 30.615.853,56 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 2.730.000,00
Ana Paula Romero                                                  Vicente Juliano Minguili Canelada                                                                 Carlos Alberto Pompolin

Secretária da Educação                                                    Prefeito Municipal                                                                     Contador

Quarta-feira, 25 de abril de 2018   Ano I | Edição nº 69 Página 4 de 4

		2018-04-25T16:41:47-0300